2º- A Lei “R” nº 48, de 24 de maio de 2016, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

“Art. 6º —...

Ill — orçamento total ou parcial do custo das obras, em conformidade com o Anexo

Unico desta Lei;

Art. 7º —..

$ 1º - Do custo total das obras, que está orçado em R$ 1.169.590,24 (um milhão

cento e sessenta e nove mil quinhentos e noventa reais e vinte e quatro centavos), serão

excluídos para fins de cobrança da contribuição de melhoria os custos referentes a

recapeamento asfáltico, drenagem, reperfilamento, sinalização horizontal e vertical e

serviços facultativos, que estão orçados em R$ 511.693,35 (quinhentos e onze mil

seiscentos e noventa e três reais e trinta e cinco centavos), ressarcindo-se pela

contribuição de melhoria o custo parcial das obras, que está orçado em R$ 657.896,89

(seiscentos e cinquenta e sete mil oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e nove

centavos), sendo que o custo realizado final será apurado após o término das obras e

publicado através do edital a que se refere o caput deste artigo.

Art. 3º — O Anexo Único da Lei “R” nº 48, de 24 de maio de 2016. passa

a vigorar com a seguinte redação:

[...]

As alterações ora propostas destinam-se a adequar a redação do $ 1º do

artigo 7º da referida Lei “R” nº 48/2016 à realidade dos fatos, já que o custo, inicialmente

orçado em R$ 1.319.020,31 (um milhãotrezentos e dezenove mil vinte reais e trinta e um

centavos), foi reduzido para R$ 1.169.590,24 (um milhão cento e sessenta e nove mil

quinhentos e noventa reais e vinte e quatro centavos), em virtude de reprogramação de

valores, conforme termos aditivos ao Contrato nº 0318/2016.

Dessa forma, o custo total da obra passou de R$ 1.319.020,31 para R$

1.169.590,24, razão pela qual também se faz necessária a alteração do Anexo da mesma

[...]

quaisquer modificações que venham ser necessárias durante a sua vigência, decorrentes das
obrigações assumidas pela contratada, alterações nos projetos, especificações, prazos ou
normas gerais de serviços do contratante.

CLÁUSULA III - DO VALOR
O valor global inicial aprovado para execução da obra é de R$

1.310.765,71 (um milhão, trezentos e dez mil, setecentos e sessenta e cinco reais €

setenta e um centavos), denominado valor contratual.

Parágrafo Único
Os recursos para assegurarem os pagamentos deste contrato são

oriundos das seguintes dotações orçamentárias:
“ 13.004.15.451.0033.1169.4.4.90.51.02.02 Conta 10460 Fonte 00000;

[...]

emitido pelo fiscal da obra (fl. 307) e protocolizado sob o nº 57688, bem como, pareceres da

Assessoria Jurídica, do Controlador de Controle Interno, e decisão do Secretário da Administração

(fl. 307/verso), nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica suprimido em R$ 141.175,47 (cento e quarenta e um mil cento e

setenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), o valor inicialmente contratado para os

serviços descritos na cláusula I do contrato, em virtude da reprogramação de valores visando à

adequação da planilha, conforme abaixo, passando o valor total do contrato de R$ 1.310.765,71

(um milhão trezentos e dez mil setecentos e sessenta e cinco reais e setenta c um centavos), para

R$ 1.169.590,24 (um milhão cento e sessenta e nove mil quinhentos e noventa reais e vinte e

quatro centavos), tudo com amparo legal no artigo 65, inciso 1, “b” e $ 1º da lei nº 8.666/93:

ZipmbadmicomprasimunicípioZ018icontratosVI Gadit.Ct0318 — Cone. 006/2016-Mariana 1

MUNICÍPIO DE TOLEDO a'

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TOLEDO 582